PRO. Cl. R. 15 Rich. II. m. 35.

predictum vendere nondum ausi fuissent nec potuissent in ipsorum 
mercatorum dampnum non modicum et jacturam manifestam: velimus 
considerato, quod dictum frumentum hujusmodi mercatorum propter 
diutinam conservationem et detencionem ejusdem tam medio« s p 
et valoris ac adeo debile et putridum devenit, quod frumentum i d, 
nisi citius vendatur et deliberetur, a pluribus infra breve cred tur 
deperiti, prefatis mercatoribus licenciam concedere graciose, quod ipsi 
300 quarteria de hujusmodi frumento suo ad partes Burdega te v 
Baione absque custuma seu subsidio inde capiendis ducei e et miiu 
cum frumento illo ibidem emendum et providendum ad eandem ci 
tatem nostram Londoniarum reducere valeant licite et impune;

nos pro eo, quod Frowinus Stepyng,1 Henncus Scuthoipe, 
mannus Vynthorpe et Frowinus Balke, mercatores de Hansa in dicta 
civitate nostra Londoniarum commorantes, manuceperunt, vide ice qui
libet eorum sub pena duplicis valoris predictorum 300 quar eno um 
frumenti, quod frumentum illud ad dictas partes Burdegalie vel Ba one 
et non alibi ducetur, et quod ipsi vinum ad valorem eorundem 300 quai 
teriorum frumenti ibidem providendum infra regnum nostrum Ang 
reduci ac litteras testimoniales sub sigillo majoris Burdegalie vel 
aut alio sigillo auctentico discarcacionem dictorum 300 quarteiionim 
frumenti testificantes in cancellariam nostram mitti seu deferri taue , 
licenciam illam tenore presencium duximus concedendum; et u 
vobis mandamus firmiter injungentes, quod ipsos mercatores hujusin 
300 quarteria frumenti ad dictas partes Burdegalie vel Baione pio coi 
modo suo inde in forma predicta faciendo libere et absque custuma seu 
subsidio inde capiendis ducere permittatis. Peste rege apud 
monasterium 31. die Augusti.

267. K. Richard II. an die Zolleinnehmer in Gr. Yarmouth: erteilt 
für 3 hansische Kaufleute die Erlaubnis xur zollfreien Ausfuhr

D Auf Gesuch der hansischen Kaufleute Frow. Stepyng und Arn. Yandeler 
rrrp 11 -GOl ordnet der König 1392 Febr. 5 die Festnahme eines Bui geis von 

/ r nn Pnt R 15 Rich II m 28d. 2) Dortmund. 3) Darauf bexieht

hebung seiner englischen Jahrespension beauftragt.  ? Gumme-
archir. Mittig, von Hrn. Dr. Rubel in Dortmund. 5) Ob nicht Joh. Ggmme 
nich, welcher 1391 in Köln als Bürger aufgenommen mrd^
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-von Gerste, welche dort eingeführt und durch langes Lagern 
minderwertig geworden ist. — 1391 Nov. 17. Westminster.

PRO. Cl. R. 15 Rich. II. m. 28.

Rex custumariis suis ac collectoribus subsidii duodecim denario
rum de libra in portu ville sue Magne Jernemuth salutem. Ex parte 
Henrici Sent,1 Henrici Basedowe et Johannis Stale,2 mercatorum de 
Hansa in Alemannia, nobis est supplicatum, ut, cum ipsi non modicam 
quantitatem cujusdam biadi vocati beere nuper in partibus Alemannie 
carcassent et eam ad dictam villam pro relevatione inhabitancium ejus
dem et prime adjacentis grato animo deferri fecissent ac custumas, 
subsidia et alia deveria vobis pro biado predicto ad opus nostrum fide
liter persolvissent, sicut per litteras de coketto, quas penes se habent, 
ut asserunt, plenius poterit apparere: velimus considerato, quod dictum 
bladum eorundem Henrici, Henrici et Johannis propter diutinam con
servationem et detentionem ejusdem tam mediocris precii et valoris 
ac adeo debile et putridum devenit, quod bladum illud in portu pre
dicto seu aliis partibus adjacentibus absque nimia perditione vendere 
non possunt, prefatis Henrico, Henrico et Johanni licentiam concedere 
graciose, quod ipsi dictum bladum versus partes suas proprias pro 
commodo suo inde faciendo absque custuma seu subsidio inde ad opus 
nostrum iterato solvendo traducere possint. Folgt Ausführungsbefehl. 
Teste rege apud Westmonasterium 17. die Novembris.

1) Aus Preufsen. HR II 154. 2) Hamburg. HR III S. 351, 53.

268. Ä. Richard II. an Lübeck: bezeugt, dafs die Kaufleute Konr.
^ink von Lübeck und Werner Heynson von Eiburg für den 
’ erlust einer Schiffsladung Häring, welche bei der Insel Wight 
durch Schiffer aus Plymouth weggenommen und in Weymouth 
verkauft ist, nach Ausweis über ihre Berechtigung und, Ilcr- 
kiinft entschädigt sind; sowie dafs von jedem Verfahren gegen 
dieselben vor dem Admiralitätsgericht abgesehen iverden soll.  
1393 Juni 8. Westminster.

PRO. Fr. R. 16 Rich. II. m. 2. Gleichlautender Brief rom selben Datum 
an Utrecht (in Alemannia).

Rex honestis et discretis viris, proconsulibus et consulibus civi
tatis de Lubyk in Alemannia, amicis nostris carissimis, salutem cum 
dilectione sincera. Sciatis, quod, cum nos nuper intelligentes, qualiter 
quodam navis vocata Seint Marieknyght de Campe cum certa quan
titate allecis albi, quod fuit, ut dicitur, cujusdam Conradi Vynke mer
catoris de Lubyk et de Hansa Alemannie et Wernardi Heynson mer
catoris de Drelburgh subditi carissimi consanguinei nostri ducis de 
Gelre, velando supra mare versus villam nostram Suthamptonie ad 
allée illud ibidem vendendum apud insulam Vectam per duas naves 
de Plymmuth, unam Willielmi Wille, alteram vero Ricardi Ra we de

12*
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Plymmuth, capta et apud Weymuth ducta et ibidem quelibeHasta 
allecis predict! pro centum solidis vendita, et denariitce 'ngii -
lastis ejusdem allecis provenientes, 1 berati
librarum attingunt, in manibus cujusdam Johannis holde liberati 
ac postmodum ad prosecutionem ipsorum mercatorum extra manus 
‘dicti Johannis virtute quorundam brevium nostrorum in custodiam d - 
lecti clerici nostri Johannis de Bavenser custodis h=>napeni cancellaue 
nostre missi fuerunt salvo custodiendi, quousque udem mercatores 
litteras ipsius ducis ac civitatis predicts * alleo Prefat‘s mor-
catoribus pertinere ipsosque anncos et bemvolos nostros tore, testi 
ficantes nobis detulissent, tam per testimonium ipsius ducis ac civitatis 
predicte nobis et consilio nostro per litteras suas 
ad supplicacionem et reverenciam prefati ducis testihcantis et assen 
tis oretenus coram dicto consilio nostro, allée predictum ad Prc^° 
mercatores pertinuisse ipsosque amicos et beniv0‘°= ‘ od
micos nostros fore, concesserimus de assensu consilii nostri predict!, qu 
dicte centum et quinque libre eisdem mercatoribus integre restitueien- 
tuî et stZ hoc per breve nostrum de privato sigillo mandaverimus 
profato Johanni de Bavenser, quod ipse dictas centum et q™>(£e, hbn 
nrefatis mercatoribus ex causa predieta restitui faceret, ìecipiens ab 
eisdem mercatoribus litteras suas acquietante tam pro "obl® *l u™ ,P^ 
exoneratione ipsius Johannis de Bavenser sufficientes in hac parte, ac 
Idem Johanne? de Bavenser dictas 105 libras dictis mercatoribus pré
texta mandati nostri predict! fideliter solverit sicut Per 
tancie ipsorum mercatorum1 in rotulis cancellane nostre pi edicte 
tulatas plenius poterit apparere; , . • fratri nostroac ner aliud breve nostrum mandaverimus carissimo fiatn nostic 
Johanni de Holand comiti Huntingdonie tunc admirallo nostro versus 
partes occidentales vel ejus locum tenenti infra »'I™'* 1™!*  
tum auod cuicumque processui versus ipsos Conradum et Wernardum 
coroni inso admirallo seu ejus locum tenente ad prosecutionem prêtât 
Willielmi ex causa predicta facto vel inchoato supersedet et ac pii ' " 
Conradum, quem profatus locum tenens 
dearestari ipsumque et predictum Wernardum ac Peteum Jasone 
do Londoniis manucaptorem ipsius Conradi coram dicte adn itito seu 
Pius locum tenente in curia sua adnnrallatus predicti exonérai i 
quietos esse faceret, sicut per inspectionem rotulorum cancellarie nosti 
nobis constat: . .q [hac] ne j
super° promissis per nos vel heredes nostros seu alios quoscumque con
ta iuris ordinem aliqualiter impetretur nec per adversariorum et ma 
votorum suorum frandulentas et subdolas machinaciones coram vobis 
vel alibi futuris temporibus indebite molestetur, providere volentes pie-

a) de Lubyk im Brief an Utrecht.

1) Empfangserklärimg von 1390 Mai 1, n. 2G1.
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missa omnia et singula in manifestam et credulam evidentiam veritatis 
testimonium contemplatione pietatis perhibere tenemur; vobis et cui
libet vestrum ac aliis, quorum interest vel interesse poterit, innotesci
mus et significamus per presentes. Datum in palatio nostro West- 
monasterii 8. die Junii.

269. K Richard, II. befiehlt, die in England angetriebenen Güter eines 
an der Küste -von Seeland gescheiterten Schiffes, welche als Eigen
tum hansischer Kaufleute nachgewiesen sind, an die Anwälte der
selben abxuliefern. — 1393 Juli 3. Westminster.

PRO. Pat. R. 17 RtcK. II. p.l m.22. Pauli.

Rex omnibus, ad quos etc. salutem. Sciatis, quod, cum nuper 
dato nobis intelligi per dilectos nobis Johannem Odebereshousen1 et 
Arnaldum Speryng, attornatos mercatorum de Hansa in Alemannia, 
qui bona et mercandisas in quadam navi, unde Johannes Dalyng fuit 
magister, habuerunt, qualiter eadem navis cum bonis et mercandisis 
ipsorum mercatorum carcata velando de Prucia versus Dnrdreight per 
tempestatem maritimam periclitata ac super costeras de Selandia con
fracta extitisset, unde omnes gentes infra eandem navem adtunc exi
stentes salvate et quedam bonorum predictorum ad terram in dominiis 
de Selandia et Holandia et quedam super costeras maris in comitatu 
Kancie ad insulas de Taneto et de Walmere ac ad villam nostram Sande- 
wici et ad alia diversa loca infra libertatem quinque portuum nostro
rum et alibi in comitatu predicto projecta extiterunt; et supplicantibus 
nobis prefatis attornatis, ut eis restitutionem et liberationem bonorum 
et mercandisarum sic infra regnum nostrum existencium facere velle
mus, per commissionem nostram mandaverimus certis ministris nostris 
ad inquirendum de bonis et mercandisis predictis et ad ea arestanda 
et salvo custodienda, quousque aliter in hac parte duxissemus ordinan
dum: nos pro eo, quod jam sufficienter informati sumus tam per litte
ras carissimi consanguinei nostri ducis de Gelre ac aliorum amicorum 
nostrorum de partibus exteris quam per alias evidentias et probationes 
coram consilio nostro factas et productas, quod bona et mercandise 
predicta bona dictorum mercatorum de Hansa et non aliorum existunt, 
volumus et concessimus de assensu ejusdem consilii nostri, quod iidem 
alternati habeant restitutionem et liberationem dictorum bonorum et 
mercandisarum sic infra dictum regnum nostrum existencium sine dila
tione aut difficultate quacumque. In cujus etc. Teste rege apud West- 
monasterium tercio die Julii.

Per breve de privato sigillo.

^/0. K. Richard II. an den Prior der Christuskirchc in Canterbury: 
befiehlt, gewisse angetriebene Güter, welche %u der Ladung eines

1) Lübeck. TIR II 172.
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an der Küste von Seeland gescheiterten Schiffes gehörten und 
als Eigentum hansischer Kaufleute nachgewiesen sind, an die 
Anwälte der Eigentümer abzuliefern. — 1393 Nov. 5. West
minster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m. 30. Am Rande: De certis bonis et mer- 
candisis attornatis mercatorum de Hansa deliberandis.

Rex dilecto sibi in Christo priori ecclesie Christi Cantuariensis 
salutem. Cum per diversas inquisitiones coram Johanne Wykes armi
gero et Roberto Markeley serviente nostro ad arma virtute commissio
nis nostre eis ac vicecomiti nostro Kancie directe captas sit compertum, 
quod quatuor tabule de waynscot apud Sysaldre, una trenda cere apud 
Bvrcheltone, una trenda cere ibidem per Tliomam Philipp et alios, 
una trenda cere ibidem per Laurencium Canteys et Johannem Bello, 
et viginti et sex tabule de waynscot et knarholt ibidem de bonis et 
mercandisis nuper in quadam navi, unde Johannes Dalyng fuit pa
tronus, super costernili maris in partibus Selandie maritima tempestate 
confracta contentis inventa in custodia vestra existunt; et quia nos 
nuper sufficienter informati tam per litteras carissimi con sanguinei nostri 
ducis de Gelre ac aliorum amicorum nostrorum de partibus exteris 
quam per alias evidencias et probaciones coram consilio nostro factas 
et productas, quod bona et mercandise predicta bona mercatorum de 
Hansa in Alemannia et non aliorum existunt, de assensu dicti con
silii nostri decrevimus, quod dilecti nobis Johannes Odebeieshousen 
et Arnaldus Speryng, attornati dictorum mercatorum, qui bona et mer- 
candisas in navi predicta habuerunt, quorum quidem bonorum et nier- 
candisarum quedam ad terram in dominiis de Selandia et Holandia et 
quedam super costeras maris in comitatu predicto ad insulas, de Taneto 
et Walmere ac ad villani nostrani Sandewici et ad alia diversa loca 
infra libertatem quinque portuum nostrorum et alibi in eodem comi- 
tatù projecta extiterunt, habeant restitucionem et liberationem dicto
rum bonorum et mercandisarum sic infra regnum nostrum existcncium. 
vobis mandamus, quod eisdem attornatis seu eorum alteri tabulas et 
trendas predictas una cum quibuscumque aliis bonis et, mercandisis 
mercatorum prodictorum in custodia vestra existentibus sine dilacione 
aut difficultate deliberari faciatis habendas juxta decretum supradictum. 
Et hoc sub incumbenti periculo nullatenus omittatis. Teste rege apud 
Westmon astori um quinto die Novembris.

‘271. Ebenso an Gräfin Mathilde von Oxford für due fronde cere, una 
cista plena vestium, una lorica, due vaumbras, et triginta et duo 
pecie de ermyn et letuse, ac unus barellus picis apud Kynges- 
done per Willielmum Swalowe ballivum vestrum, medietas unius 
trende cere ibidem in dominio vestro per Johannem Aleyn et 
alios, medietas unius trende cere ibidem per Thomam Chopyn et 
alios, medietas unius trende cere ibidem per Henricum Brys et 
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alios, et medietas unius trende cere ibidem per Ricardum Cayl- 
loke ... [inventa]. — 1393 Nov. 5. Westminster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m. 30.

273. Ebenso an den Prior von Dover für una trenda cere apud Kynges- 
done, unde très partes in custodia vestra, per Dionisium Quicman 
et alios, una trenda cere ibidem, unde medietas in custodia vestra, 
per Johannem Grene et alios, unus barellus picis ibidem per pis
catores, quinque barelli picis ibidem per quendam monachum ve
strum, duo barelli mixtilionis et una cista plena de hake ibidem... 
[inventa]. — 1393 Nov. 5. Westminster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m. 30.

373. Ebenso an den Abt von S. Augustin in Canterbury für una cista 
vacua apud Mergate per Robertum de Bere, due carette plene 
tabulis de knarholt et waynscote ibidem; una trenda cere apud 
les Downes in feodo vestro per Johannem Gerdy; sex kippe de 
wildware et due ulne et dimidium canavacii apud Dele, unum 
rother ibidem; unus barellus picis apud les Donnes per Thomam 
Piomere et alios, una trenda cere ibidem per Johannem Broun et 
alios, octo trende cere ibidem per Thomam Wilkman, Nicholaum 
atte Eston, Lawrencium Wythe, Johannem Saundre, Johannem 
Lunch et Nicholaum Can toys; viginti tabule de waynscote per 
Nicholaum atte Eston et novem tabule de waynscote per Johannem 
Saundre ... inventa. — 1393 Dee. 5. Westminster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m.24. Per consilium.

374. K. Richard II. an den Abt von Battle (de Bello): uie n. 270 für 
una trenda cere ... apud Dyngemerssh inventa, mit dem Zusatx: 
satisfacto racionabiliter illis, qui circa salvacionem ejusdem dili
genter laborarunt. — 1394 Mai 14. Westminster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m.3. Am Rande: De certis bonis mercatori
bus de Hansa deliberandis.

375. Ebenso an den Londoner Kürschner Robert Markele de uno vate 
de wyldeware, videlicet de crystygrey, fyn grey, pople, bys, 
ermyn et letuse . . . apud Walmere inventis. — 1394 Mai 14. 
Westminster.

PRO. Cl.R. 17 Rich. II. m.3.

376. Ebenso an doh. Godard, doh. Stile, doh. Martham und doh. Ber- 
ham de uno vate de wyldeware, videlicet cristygrey, fyne grey, 
letuse et ermyn ... apud les Donnes in feodo abbatis de Sancto 
Augustino per Willielmum Cosyn inventis. — 1394dunil. West
minster.

PRO. Cl. R. 17 Rich. II. m. 3.
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277. Bittschrift des Christ. Kelmar -von Dortmund an den Geheimen 
Bat: Klage über die Beschlagnahme seines auf dem Bestlande 
befindlichen Vermögens durch die Hansekaufleute; Bitte um vln- 
ordnung von Repressalien. — [1394].

StA Dortmund. Abschrift im Brief buch des XIV. Jahrh. pag.244f, 
über schrieben: Ista est querela seu querimonia, quam quidam Cristianus 
Kelmer fecit coram arduo consilio domini Richardi regis Anglie super com
munibus mercatoribus de Hansa Teutonicorum in Londonns existentibus.

Sapientissimo consilio domini nostri regis humiliter supplicat Cri- 
stianus Kilmere dudum in villa Dortmandie,a una principalium villa- 
rum de Hansa, oriundus, qui per quadraginta annos et amplius mercator 
extitit ac unus de comitiva mercatorum de Hansa, nec non quasi unus 
comitive predicte habuit et gavisus est in civitate Londoniarum et alibi 
libertates et franchesias concessas mercatoribus de Hansa per nobiles 
progenitores domini nostri regis ac per dictum dominum nostrum regem 
confirmatas, usque circa decem annos ultimo preteritos, quod idem Cn- 
stianus emit certam porcionem de letenis vulgariter nuncupatam ermy- 
nes, quas ad civitatem Londoniarum adduxit et pro eisdem custumam 
collectoribus custume dicti nostri regis in portu predicto solvit nomino 
mercimoniorum adductorum infra regnum per mercatores comitive me
morate; et quia postmodum ipse Cristianus dictas letenas pro suo pro
fìcuo infra Londonias vendere nequivit, idem Cristianus ipsas versus 
partes ultramarinas abduxit causa revendendi eas ibidem, et pro eis
dem resolvit alia vice custumariis in dicto portu Londoniarum custu
mam a se petitam, videlicet tres solidos unum denarium et obulum, 
ut de mercimoniis extra regnum eductis. Pro qua solucione custume 
pro mercimoniis a dicto regno eductis Willielmus Borne, Vrowinus 
Dycost, Vrowinus Epynsched, Henricus Smvtnian, Hermannus Bat
tole mercatores dicte comitive et quamplures alii mercatores societatis 
memorate indignationem gerentes versus ipsum Cristianum, qui tunc 
temporis mercator dives sufficiens et non modicum valens ymmo tam 
illustrissime et graciossime domine regine, que ultime ab hac luce mi
gravit,1 ac eciam militibus et armigeris, qui cum dicta regina appli
cuerunt de partibus exteris, quam a pluribus aliis mercatoribus ac 
probis et fidodignis dicte civitatis Londoniarum cretus extitit, suppo
suerunt eidem Cristiano, quod ob causam solucionis dicte custume trium 
solidorum unius denarii et obuli ipse libertatem mercatorum de Hansa 
forisfecit, pro qua forisfactura amplius postmodum dictam libertatem 
non gauderet. Qui quidem Cristianus se optulit sacramentum dare, 
quod in solucione dicte custume aliquod prejudicium nescivit dicto 
societati fore factum; quod quidem sacramentum prefati mercatores 
penitus recusabant non obstante, quod oblatio sacramenti consonans

a) So.

1) 1394 Juni 7.
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fuit usui societatis memorate. Super quo quidem sacramento sic re
cusato ipse Cristianus protunc, ut superius fit mencio, satisfaciens ob
tulit solvere1 prefate comitive, quamvis transgressus non erat, ante
quam dijudicatus foret a dicta libertate, pro solucione dictorum trium 
solidorum unius denarii et obuli pro quolibet denario viginti solidos, 
videlicet triginta septem libras et decem solidos; quam oblacionem ipsi 
acceptare noluerunt nec ipsum pati dictam libertatem gaudere. Unde 
idem Cristianus maliciam ipsorum mercatorum aspiciens et quod ipsi 
eum nullomodo sinere voluerunt dictam libertatem gaudere, tantum 
prosecutus fuit domine nostre regine adjutorio militum circa eama 
existencium, quod dominus noster rex consideracionem habens cause, 
pro qua ipsi mercatores sinere noluerunt prefatum Cristianum dictam 
libertatem gaudere, de gracia sua speciali per litteras suas patentes, 
quas idem Cristianus paratas habet monstrare, concessit eidem Cri
stiano, quod ipse tanquam indigena vendere posset ac emere infra 
regnum, solvendo custumas et subsidia sicut indigena.2 Ac postmodum 
major et aldermanni Londoniarum prefatas litteras patentes domini 
nostri regis inspicientes concesserunt eidem Cristiano per litteras pa
tentes sub sigillo majoratus dicte civitatis, quod ipse homo liber esset 
de eadem civitate. Qui quidem mercatores protunc maliciose yma- 
ginantes dictum Cristianum penitus destruere, contubernio sue in par
tibus ultramarinis nuncios miserunt asserentes et supponentes, qualiter 
idem Cristianus suam libertatem mercatorum de Hansa forisfecit et 
qualiter dominus noster rex mercatorem indigenam fecisset et simi
liter homo liber erat ordinatus dicte civitatis Londoniarum, ac etiam 
quod magis adherens erat mercatoribus Anglicanis quam mercatoribus 
dicte comitive; verum eciam, si gauderet bona sua et mercimonia, de
strueret proficuum ipsius comitive in Anglia, et aliud remedium non 
foret, nisi quod bona et mercimonia sepedicti Cristiani, que in par
tibus ultramarinis extiterant, ab ipso detraherentur et detulerentur, ita 
quod aliquid non possideret, unde apud London!as debita sua persol
veret,, sed fidei credenciam perderet. Super quibus quidem nuncio et 
ymaginacione sic per consensum dictorum mercatorum in speciali nomi
natorum missis detrahuntfur] de bonis dicti supplicantis videlicet sep- 
tingente libre in denariis numeratis, quos denarios quidam Ertmarus 
Ergest,3 * * * * qui fuit consors11 dicti Cristiani in dictis partibus Hanse, inter